

Số: 112/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 27 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động năm 2018, chương trình
công tác năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh khóa XI
(Trình HĐND tỉnh khoá XI, Kỳ họp thứ Bảy)**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Bảy, kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban như sau:

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018

Ngay từ đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã ban hành chương trình công tác năm 2018 của Ban; đồng thời, hàng quý, 6 tháng Ban xây dựng kế hoạch công tác cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình của cơ quan. Các thành viên trong Ban luôn phát huy tinh thần trách nhiệm cá nhân, tham gia đầy đủ và tích cực các hoạt động của Ban; các hoạt động trong năm 2018 luôn đảm bảo đúng kế hoạch, thực hiện nghiêm túc nghị quyết của HĐND tỉnh, sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh theo đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, đạt và vượt kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2018.

I. Kết quả hoạt động năm 2018

1. Việc tham gia chuẩn bị tổ chức Kỳ họp:

Nghiêm túc thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và tích cực tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp, chủ động tham mưu chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội trình tại Kỳ họp thứ Sáu, thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND và theo thẩm quyền được quy định, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức thẩm tra báo cáo "về tình hình thực hiện công tác năm 2018 và nhiệm vụ, công tác năm 2019" của UBND tỉnh về lĩnh vực văn hóa, xã hội; báo cáo số 129/BC-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh "về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI" và các dự thảo nghị quyết về: *Mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác mặt trận ở khu dân cư áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai; quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; học phí đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp của các trường công lập thuộc tỉnh Gia Lai năm học 2018 - 2019; quy định về tổ chức mạng lưới,*

co ché hoạt động, nhiệm vụ và ché độ đối với đội ngũ công tác viên làm công tác giảm nghèo giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; quy định một số nội dung về quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh; quy định mức hỗ trợ đóng Bảo hiểm y tế năm 2019 đối với một số đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng; quy định nội dung, mức chi thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao thuộc địa phương quản lý; đặt tên các tuyến đường nội thị trên địa bàn thị xã An Khê; đặt tên các tuyến đường nội thị trên địa bàn thị trấn Phú Thiện, huyện Phú Thiện, quá trình tổ chức thẩm tra Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã thực hiện đúng quy trình, đúng luật định, đảm bảo tính thuyết phục.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Năm 2018, Ban đã tổ chức 07 đợt giám sát, khảo sát (05 đợt giám sát, 02 đợt khảo sát) theo đúng chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền; nội dung giám sát, khảo sát tập trung vào những vấn đề quan trọng, bức xúc trong đời sống kinh tế - xã hội, được nhiều đại biểu HĐND tỉnh, cử tri và dư luận xã hội quan tâm. Trong đó, có 03 đợt giám sát, khảo sát phát sinh ngoài kế hoạch, theo ý kiến cử tri, dư luận xã hội quan tâm và chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

- Giám sát:

- + *Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 01/2015-6/2018).*
- + *Tình hình tổ chức và hoạt động của các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.*
- + *Tình hình xử lý chất thải, nước thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 01/2015-12/2017).*
- + *Việc thực hiện các kiến nghị của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh qua các đợt giám sát, khảo sát trong năm 2016, 2017.*
- + *Việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh (từ tháng 01/2016-9/2018).*

- Khảo sát:

- + “*Việc sử dụng biên chế sự nghiệp được giao và hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn tại các trường học*” trên địa bàn tỉnh (Mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở công lập năm học 2017-2018)
- + *Việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI.*

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban đã tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh: *Việc thực hiện các kiến nghị của kiểm toán Nhà nước năm 2015, 2016 và Thanh tra Chính phủ năm 2014 đối với các đơn vị có liên quan tại tỉnh Gia Lai;* Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về “*hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã kiểu mới (theo Luật Hợp tác xã năm 2012) trên địa bàn tỉnh*”; đồng thời lãnh đạo Ban tham gia các Đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh.

Trong hoạt động giám sát, khảo sát Ban đã phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND các huyện, thị xã, thành phố; một số sở, ngành, đoàn thể và các cơ quan chuyên môn, tham mưu, tư vấn giúp cho đoàn giám sát, khảo sát đánh giá, kết luận, đề xuất giải pháp kịp thời, có tính khả thi. Chương trình, nội dung giám sát được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng và tiến hành thông qua nhiều hình thức, có sự kết hợp giữa giám sát thường xuyên, giám sát trực tiếp và giám sát qua báo cáo. Qua mỗi đợt giám sát, khảo sát, Ban đã xem xét, thống nhất với những kết quả đạt được của các đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, cũng như các nguyên nhân để các đơn vị nghiên cứu, sửa đổi nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị; Ban đã kiến nghị với Trung ương, UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương có liên quan trong tỉnh.

3.1. Các đợt giám sát, khảo sát 6 tháng đầu năm: (Đã báo cáo tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI)

(1). Giám sát Tình hình tổ chức và hoạt động của các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

(2). Giám sát Tình hình xử lý chất thải, nước thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 01/2015-12/2017).

(3). Giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh qua các đợt giám sát, khảo sát trong năm 2016, 2017.

(4). Khảo sát Việc sử dụng biên chế sự nghiệp được giao và hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn tại các trường học” trên địa bàn tỉnh (Mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở công lập năm học 2017-2018).

3.2. Kết quả giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2018:

(1). Giám sát Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 01/2015-6/2018):

Việc thực hiện chính sách pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 01/2015-6/2018 đã đạt được những kết quả tích cực. UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện kịp thời các chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng; các đối tượng người có công cơ bản được hưởng đầy đủ, kịp thời những chế độ ưu đãi theo quy định; mức trợ cấp cũng đã từng bước được điều chỉnh nâng lên, đời sống vật chất và tinh thần của người có công được cải thiện; công tác quản lý đối tượng được tăng cường; việc quản lý, sử dụng kinh phí, chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng được đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; phong trào đèn ơn đáp nghĩa được đẩy mạnh và duy trì thường xuyên đã mang lại hiệu quả và ý nghĩa thiết thực trong việc chăm lo đời sống đối với người có công góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân còn hạn chế; có lúc, có nơi thiếu kịp thời, nhất là khi nhà nước có những điều chỉnh, bổ sung chế độ, chính

sách. Việc thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công liên quan đến nhiều đối tượng và cùng một thời điểm phát sinh nhiều chế độ, nhiều hồ sơ phải cập nhật mẫu biểu mới ban hành nên việc thực hiện hồ sơ cho đối tượng chính sách người có công còn chậm so với yêu cầu. Công tác tổ chức bộ máy và cán bộ còn những bất cập; đội ngũ cán bộ làm công tác lao động thương binh và xã hội ở cơ sở còn thiếu và yếu; cán bộ cấp xã, thị trấn chuyên trách, địa bàn rộng, đối tượng chính sách nhiều, phải kiêm nhiệm nhiều việc, thiếu ổn định nên còn xảy ra sai sót và chưa kịp thời trong thực hiện công tác chính sách ưu đãi được giao. Đời sống của một bộ phận người có công còn gặp khó khăn, có mức sống dưới trung bình, chưa được cải thiện nhiều, nhất là những đối tượng ở vùng sâu vùng xa, không còn sức lao động, không có nguồn thu nhập ổn định, gia đình neo đơn, thiếu đất, vốn để sản xuất. Tuy đã ban hành các kết luận thanh tra nhưng việc thu hồi số tiền sai phạm còn thấp.

(2). Giám sát Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh:

Những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp của các cấp, các ngành, các địa phương, việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả nhất định. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động người dân tham gia BHYT đã được quan tâm triển khai thực hiện; tỷ lệ người dân tham gia BHYT tăng qua các năm. Các cơ quan quản lý nhà nước về BHYT đã chủ động tham mưu thực hiện các chính sách BHYT trên địa bàn tỉnh hiệu quả và có những giải pháp trong việc phòng ngừa, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực có thể gây thất thoát quỹ BHYT. Mạng lưới y tế phát triển rộng khắp, từ tuyến tỉnh đến các xã, phường, thị trấn; cơ sở vật chất, nguồn nhân lực, hệ thống phòng khám không ngừng được tăng cường; y đức được coi trọng do vậy chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh cho các đối tượng tham gia BHYT từng bước được nâng lên, người bệnh được tiếp cận với các dịch vụ y tế ngày càng hiện đại, quyền lợi được đảm bảo. Công tác cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin được tăng cường, góp phần giảm thời gian trong làm các thủ tục hồ sơ về thẻ BHYT và khám chữa bệnh BHYT, hạn chế phiền hà cho người bệnh và nhân dân. Từ 01/2016-9/2018 đã in ấn phát hành 2.963.125 lượt thẻ BHYT; Tổng số thu BHYT 2.456 tỷ đồng, quỹ BHYT được sử dụng là 2.205 tỷ đồng.

Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách pháp luật về BHYT còn nhiều hạn chế, cấp ủy và chính quyền ở cơ sở cấp xã chưa thật sự quan tâm thực hiện, nhất là phát triển đối tượng tham gia BHYT; vẫn còn tình trạng sai, thiếu thông tin, sót đối tượng; việc giám định, thanh toán BHYT chưa có sự thống nhất giữa cơ sở khám chữa bệnh và BHXH, chưa thật sự khoa học, còn gây khó khăn cho các cơ sở khám chữa bệnh BHYT; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giám định thanh toán BHYT ở một số nơi đường truyền còn chậm; việc thanh toán khám chữa bệnh BHYT ngoài giờ, thứ bảy, chủ nhật của Trạm y tế xã chưa có sự thống nhất trong

thanh toán khám chữa bệnh BHYT.

(3). Khảo sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI:

Trên cơ sở khảo sát thực tế, xem xét Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, ý kiến thảo luận của các thành viên Ban; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh có ý kiến như sau: UBND tỉnh đã nghiêm túc tiếp thu, tích cực chỉ đạo các ngành, các cấp có liên quan tập trung giải quyết những kiến nghị chính đáng của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI đúng thẩm quyền và chức trách nhiệm vụ được phân công.

- **Đối với kiến nghị 1 (Trang 1 - Báo cáo số 129/BC-UBND tỉnh):** UBND tỉnh đã có sự quan tâm bố trí kinh phí để tu sửa Bệnh viện 331 sau khi nhận bàn giao từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tỉnh Gia Lai quản lý; ngoài phòng mổ, Khoa Hồi sức - Cấp cứu và phòng khám đã được sửa chữa nêu trên; Bệnh viện 331 còn một số nhà, phòng, khu điều trị, khu vệ sinh được xây dựng từ năm 1982 đã xuống cấp cần được tu sửa, nâng cấp để đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của Bệnh viện 331.

- **Đối với kiến nghị 11 (Trang 5 - Báo cáo số 129/BC-UBND tỉnh):** Sở Tài nguyên - Môi trường triển khai công tác kiểm tra còn chậm so với sự chỉ đạo của UBND tỉnh, chưa kiên quyết xử lý vi phạm pháp luật về vệ sinh môi trường tại trại bò, đang làm cho dư luận nhân dân không đồng tình; Phân và nước thải từ trại bò vẫn trực tiếp chảy ra khu vực cánh đồng Đak Mlong (làng Đak Trôk), mùi hôi thối nồng nặc, ruồi nhặng.

4. Hoạt động khác:

- Các thành viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cơ bản tham gia đầy đủ các đợt giám sát, khảo sát, thẩm tra, họp Ban; đồng thời, tích cực đóng góp nhiều ý kiến quan trọng, có trách nhiệm và thiết thực không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban. Hoạt động tiếp xúc cử tri được thực hiện theo đúng kế hoạch và luật định, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Lãnh đạo Ban tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng; tham dự các hội nghị: Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố Nam Trung bộ và Tây Nguyên lần thứ V tại tỉnh Kon Tum; Kỹ năng xây dựng chính sách giáo dục dành cho đại biểu dân cử tại tỉnh Nghệ An; giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Tư, thứ Năm tại huyện Chư Sê và thành phố Pleiku; Tham gia các phiên họp hàng tháng và giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND tỉnh và dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ban ngành tổ chức; tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

5. Đánh giá chung:

Năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ theo

đúng thẩm quyền, chức trách và kế hoạch đề ra. Để đạt được những kết quả trên là nhờ sự quan tâm, lãnh đạo sâu sát, thường xuyên của Thường trực Tỉnh ủy; sự điều hòa, phối hợp chặt chẽ của Thường trực HĐND tỉnh; sự quan tâm, ủng hộ của các vị đại biểu HĐND tỉnh; sự cố gắng nỗ lực, tinh thần trách nhiệm cao của các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội. Trong điều kiện đa số thành viên của Ban là đại biểu kiêm nhiệm, nhiều thành viên Ban giữ các chức vụ chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương nhưng với tinh thần, trách nhiệm trước nhân dân đã sắp xếp công việc tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban; trong quá trình giám sát, khảo sát, thẩm tra đã nghiên cứu đầy đủ các tài liệu, cung cấp nhiều thông tin xác đáng, có trách nhiệm cao, đóng góp tích cực trong các cuộc họp và các hoạt động của Ban. Bên cạnh đó, có sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, các cơ quan báo đài của tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các địa phương, các cơ quan chức năng có liên quan; sự đóng góp tích cực của Văn phòng HĐND tỉnh và bộ phận tham mưu, giúp việc trực tiếp của Ban. Đồng thời, việc chọn các nội dung giám sát, khảo sát là những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trong tỉnh đã góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực và tính thực tiễn giám sát, khảo sát của Ban.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn đó là:

- Việc đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau các đợt giám sát của Ban đến UBND tỉnh, các ngành, địa phương chưa được thường xuyên, liên tục.

- Các báo cáo của các cơ quan, đơn vị theo đề nghị của Ban thường gửi về chậm so với yêu cầu, chất lượng báo cáo chưa cao, một số đơn vị không gửi báo cáo cho Ban, nên khó khăn cho công tác chuẩn bị của Đoàn trước khi thực hiện nhiệm vụ giám sát, khảo sát; đồng thời, khó khăn cho công tác tổng hợp, nhận định, đánh giá, kết luận các cuộc giám sát, khảo sát đảm bảo chính xác cao.

II. Một số kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh qua hoạt động giám sát, khảo sát trong 6 tháng cuối năm 2018 (những kiến nghị trong 06 tháng đầu năm đã báo cáo tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI).

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật đối với người có công; chỉ đạo thu hồi tiền sai phạm của các đối tượng sau khi có kết luận của các cơ quan thanh tra; chỉ đạo nâng cao mức thu nhập, mức sống và xóa nghèo đối với hộ người có công thuộc hộ nghèo trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về BHYT; thường xuyên củng cố, phát huy vai trò trách nhiệm của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án BHYT toàn dân trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các sở, ngành nghiên cứu tham mưu chỉnh sửa Quyết định 16/2016/QĐ-UBND ngày 23/3/2016 của UBND tỉnh về quy trình lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ đóng; Quyết định số 07/2014/QĐ-UBND ngày 16/6/2014 của UBND tỉnh Gia Lai về cấp thẻ BHYT

cho trẻ em dưới 6 tuổi cho phù hợp với Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT và các văn bản khác có liên quan..

- Có những cơ chế, chính sách phù hợp để thu hút các chuyên gia y tế giỏi và bác sĩ, được kỹ có trình độ đại học, trên đại học về công tác tại tỉnh; đảm bảo về số lượng và chất lượng nguồn nhân lực cho các cơ sở y tế, nhất là tuyển cơ sở.

- Có kế hoạch cải tạo, xây mới, đầu tư trang thiết bị cho cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế, Bệnh viện 331 xây dựng đề án nâng cấp Bệnh viện 331 để đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; trước mắt trong hai năm 2019, 2020 UBND tỉnh cần bố trí kinh phí tu sửa các nhà, phòng, khu điều trị, khu vệ sinh đã xuống cấp để đáp ứng nhu cầu khám, điều trị bệnh cho nhân dân trên địa bàn tại Bệnh viện 331.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên - Môi trường, UBND huyện Mang Yang tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm vệ sinh môi trường nói chung và đối với trại bò của Công ty Bò thịt, bò sữa Cao nguyên thuộc Công ty NutiFood tại xã Đăk Jă, huyện Mang Yang nói riêng theo đúng quy định của pháp luật. Trước mắt phải chấm dứt, không để tình trạng phân và nước thải trực tiếp chảy ra môi trường khu vực cánh đồng Đak Mlong (làng Đak Trôk).

B. Nhiệm vụ công tác năm 2019:

I. Việc tham gia chuẩn bị tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh:

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết, đề án trình tại các kỳ họp trong năm 2019 khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

- Tham gia chuẩn bị tốt các kỳ họp, phiên họp trong năm 2019.

- Tăng cường hoạt động giám sát, chất vấn tại kỳ họp.

II. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban tập trung vào một số chuyên đề sau:

1. Giám sát công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và nhà vệ sinh trường học trên địa bàn tỉnh.

2. Giám sát công tác quản lý nhà nước về Thông tin - Truyền thông trên địa bàn tỉnh.

3. Giám sát tình hình hoạt động các Trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh.

4. Giám sát công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ karaoke.

5. Phối hợp giám sát với các Ủy ban của Quốc hội khóa XIV, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh các lĩnh vực văn hóa - xã hội khi có yêu cầu.

6. Khảo sát một số vấn đề cử tri và dư luận xã hội quan tâm.

- Từng đợt giám sát, khảo sát Ban sẽ xây dựng đề cương cụ thể. Hàng tháng, cán bộ chuyên trách của Ban đi công tác cơ sở, nắm bắt thông tin, ý kiến, kiến nghị của cử tri, của chính quyền cơ sở để tham mưu cho Ban, Thường trực

HĐND và HĐND thực hiện tốt nghị quyết HĐND góp phần nâng cao quyền lực của cơ quan dân cử. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban, nhằm đảm bảo những kiến nghị, giải pháp đưa ra được thực thi trong thực tế.

- Thường xuyên phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, lãnh đạo cơ quan chuyên môn tham gia cùng đoàn giám sát để nắm bắt các thông tin liên quan đến các nội dung giám sát, khảo sát, đồng thời, mời Báo Gia Lai và Đài PT-TH tỉnh cùng tham gia góp phần tăng hiệu quả hoạt động giám sát.

III. Hoạt động khác:

1. Tham gia Đoàn giám sát của các Ủy ban của Quốc hội, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và thẩm tra các văn bản,.. khi được phân công.
2. Các thành viên trong Ban tiếp xúc cử tri đúng luật định; tuyên truyền, giải thích và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.
3. Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
4. Tổng kết tình hình hoạt động của Ban năm 2019 và xây dựng chương trình công tác năm 2020.
5. Thực hiện nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Bảy./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Lưu VT-VHXH (Vinh180).

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI TRƯỞNG BAN



Dương Văn Tuấn